
31JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1115 | Ano XII | 30 de dezembro de 2020

Maricá, 30 de dezembro de 2020.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes - EPT
Matrícula 1000122

PORTARIA EPT Nº 2246 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020
O PRESIDENTE DA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES EPT, no uso de suas atribuições legais 
contidas no inciso X do Art.12 do Decreto nº 109, de 22 de outubro de 2014 e considerando o inciso II do 
Art. 13 da Lei Complementar nº 244, de 11 de setembro de 2014 e posteriores alterações.  
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar os servidores abaixo listados dos cargos em comissão, a partir de 31/12/2020, da Autar-
quia Empresa Publica de Transportes – EPT.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos a partir de 31/12/2020.

Ord. MATRÍCULA SERVIDOR CARGO
01 1000157 RODRIGO ANTUNES GOMES MONTEIRO VICE-PRESIDENTE
02 1000094 ODMAR GETULIO FREDERICO RAMOS SECRETÁRIO GERAL
03 1100083 JOÃO PAULO DA SILVA BRITO DIRETOR 
04 1000064 CARLOS FELIPE IACOVINO DIRETOR
05 1100106 ALEXANDRE JOSE MACHADO LEAL DIRETOR
06 1000069 PRISCILLA VALADARES DE ARAUJO SAN-

TOS
DIRETORA

07 1100107 JEFFERSON RIBEIRO CORIOLANO DIRETOR
08 1000110 LUCIANA DOS SANTOS CONTROLADORA
09 1000123 PRISCILLA BORGES DOS SANTOS OUVIDORA
10 1000137 BIANCA DE ABREU SILVA COORDENADORA
11 1100047 CATHIA ARAUJO DE AZEVEDO COORDENADORA
12 1000063 MICHEL MARQUES CORREA CHAVES COORDENADOR
13 1000143 NIRIA LIBERAL LOYOLA COORDENADORA
14 1000109 FERNANDA CRISTINA DOS SANTOS 

CROCAMO
COORDENADORA

15 1000065 ROBERTO SILVA DE SOUZA COORDENADOR
16 1000056 VINÍCIUS PINTO DA MOTTA COORDENADOR
17 1000142 FABIO ANDRE DE JESUS PEREIRA ASSESSOR TÉCNICO
18 1000072 MARCELO WELBY DE SOUSA FROES ASSESSOR TÉCNICO
19 1000089 NUNO ALEXANDRE ALVES HENRIQUES ASSESSOR TÉCNICO
20 1000144 RAFAEL SILVEIRA DA SILVA ASSESSOR TÉCNICO
21 1000087 TANIA SANTANA NOGUEIRA MONTEIRO ASSESSORA TÉCNICA
22 1000071 VALERIA SEVERO AZEVEDO ASSESSORA TÉCNICA
23 1000086 JORGE FERNANDO BATALHA ANACLETO ASSESSOR TÉCNICO
24 1100049 JHONE MEDEIROS DE OLIVEIRA ASSESSOR TÉCNICO
25 1000131 CARLA DANTAS SANCHES ASSESSORA TÉCNICA
26 1000099 GILIANE MONTEIRO DA SILVA ASSESSORA TÉCNICA
27 1000154 CARLOS BRUNO DE OLIVEIRA COSTA INSPETOR OPERACIONAL
28 1000152 LUIZ FERNANDO CANDIDO PARADELLAS INSPETOR OPERACIONAL
29 1000156 MARCOS ANTONIO DA SILVA INSPETOR OPERACIONAL
30 1000105 MARCOS DA SILVA ARAUJO INSPETOR OPERACIONAL
31 1000073 PEDRO LEONARDO DA SILVA FILHO INSPETOR OPERACIONAL
32 1000075 ROBERTO GABRIEL DA SILVA INSPETOR OPERACIONAL
33 1000092 UALQUER DE CARVALHO SOARES INSPETOR OPERACIONAL
34 1000078 NILSON FERNANDES MONTEIRO INSPETOR OPERACIONAL
35 1000116 PAOLO MARTINS BARBOSA INSPETOR OPERACIONAL
36 1000074 MOISES OLIVEIRA DE ABREU INSPETOR OPERACIONAL
37 1000159 MAX SOARES NAZARETH INSPETOR OPERACIONAL
38 1000134 JAQUELINE PIRES CORREA SUPERVISORA OPERACIO-

NAL
39 1000153 JORGE LUIZ DA SILVA MEMORIA SUPERVISOR OPERACIONAL
40 1000155 MARKUS VINICIUS DOS SANTOS SOUZA SUPERVISOR OPERACIONAL
41 1000125 MOACIR MUSSATTO SUPERVISOR OPERACIONAL
42 1000090 VERA LUCIA DA COSTA SUPERVISORA OPERACIO-

NAL
43 1000148 ADRIANO MARCAL COUTINHO SUPERVISOR OPERACIONAL

44 1000149 DANIELA SILVA NASCIMENTO SUPERVISORA OPERACIO-
NAL

45 1000127 LUCIANA PACHECO DE OLIVEIRA VITIPÓ SUPERVISORA OPERACIO-
NAL

46 1000132 ALDAIR DE SOUZA PEREIRA ASSESSOR OPERACIONAL
47 1000147 DIEGO SILVA DA COSTA ASSESSOR OPERACIONAL
48 1000133 IGOR DOS SANTOS DA COSTA ASSESSOR OPERACIONAL
49 1000083 MAURO LUCIO PINTO DE ANDRADE ASSESSOR OPERACIONAL
50 1000150 CARLA SAMPAIO MARINHO BARBOSA DE 

OLIVEIRA
ASSESSORA OPERACIONAL

51 1000160 MARCELO DE SOUZA LIMA ASSESSOR OPERACIONAL
52 1000161 MARCOS AURELIO VIANNA MENDES ASSESSOR OPERACIONAL

GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES EPT, 
Maricá, 30 de dezembro de 2020.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes
Matrícula 1000122

RELATÓRIO FINAL
1. Da análise das averiguações que a presidência da EPT mandou proceder por intermédio da comissão
de sindicância formada pelos servidores Alvaro Luís Barros de Alarcão Bento, matrícula nº 1100119, Edu-
ardo Teixeira Costa , matrícula nº 1100061 e Sergio Dutra de Castro, matrícula nº 1100005, pela Portaria 
nº 1713, de 15 de Janeiro de 2020 e alterada pela portaria nº 2180 de 04 de novembro de 2020, resolvo 
acolher o parecer da comissão de sindicância no sentido de arquivar a presente sindicância, tendo em vista 
a ausência de elementos capazes de configurar a falta funcional por parte do servidor objeto da sindicância, 
conforme relatório apresentado em fls. 49/57. Sendo assim a decisão de arquivamento proferida por esta 
presidência encontra-se estribada no inciso I do artigo 167 e 187 §1º da Lei Complementar nº 001/1990.
2. Isto posto, determino a adoção das seguintes medidas administrativas:
a) arquivamento dos autos;
b) publicação em no Jornal Oficial de Maricá da presente decisão;
Maricá-RJ, 29 de dezembro de 2020
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes
Matrícula 1000122

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2021
Objeto: Registro de Preços para aquisição de uniformes para atendimento da demanda administrativa e 
operacional da EPT.
O Pregoeiro desta Autarquia, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supracitado fica marcado 
para o dia 13/01/2021, às 09hs, no Centro de Artes e Esportes unificados (CEU), localizado na Rodovia 
Ernani do Amaral Peixoto (RJ 106), Km 27,5, Itapeba - Maricá/RJ. Os interessados em retirar o Edital 
deverão comparecer na sede administrativa da EPT, sito à Rua das Gralhas, nº 0, Lote 113, Gleba 01, 2º 
andar, Parque da Cidade, Maricá/RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social da empresa, 01 
(um) CD-RW virgem ou pen drive e uma resma de papel A4, das 09:00 às 16:00h; solicitar pelo e-mail cpl.
ept.marica@gmail.com ou realizar o download no site pelo link www.eptmarica.rj.gov.br>>transparência>
>Portaldatransparência>>editais. Outras informações, se necessárias, serão prestadas através do email 
cpl.ept.marica@gmail.com.  
Maricá / RJ, 29 de dezembro de 2020.
Jhone Medeiros de Oliveira
Pregoeiro EPT
Mat n° 11.00049

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ

DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
EXTRATO DO CONTRATO Nº 230/2020, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3814/2020.
PARTES: AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR E KTREE PENSO TECNOLO-
GIA DA INFORMAÇÃO LTDA.
OBJETO: CONTRATO DE FORNECIMENTO DE LICENÇAS DE ACESSO PARA USO DE SOLUÇÃO 
INTEGRADA DE COLABORAÇÃO E COMUNICAÇÃO CORPORATIVA, EM AMBIENTE DE NUVEM, NA 
MODALIDADE DE SOFTWARE COMO SERVIÇO CONTINUADO, INCLUINDO SUPORTE TÉCNICO RE-
MOTO, MIGRAÇÃO DE DADOS E TREINAMENTO PARA ADMINISTRAÇÃO DA SOLUÇÃO, CONFORME 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 3814/2020, E ESPECIALMENTE O DISPOSTO NA ADESÃO, ATRA-
VÉS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 49/2020.
VALOR: R$ 35.210,00 (TRINTA E CINCO MIL DUZENTOS E DEZ REAIS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8666/93, LEI COMPLEMENTAR Nº 306, DE 13 DE DEZEM-
BRO DE 2018, DECRETO MUNICIPAL N.º 158/2018, SUAS ALTERAÇÕES E LEGISLAÇÃO CORRELATA. 
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
PROGRAMA DE TRABALHO: 63.01.04.122.0001.2001;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.40.00.00.00;
ORIGEM DO RECURSO: 206;
NOTA DE EMPENHO: 771/2020, 772/2020, 773/2020;
DATA DE ASSINATURA: 07/12/2020.
MARICÁ, 07 DE DEZEMBRO DE 2020.
MARCELO ROSA FERNANDES
DIRETOR OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – SOMAR.

PORTARIA Nº 230, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 230/2020 REFE-
RENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3814/2020.
O DIRETOR OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – SOMAR, no uso de suas atribuições 




